
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3136 DEL 21/11/2024

Oggetto

AZIONE GAL TIRRENO EOLIE MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL P.S.R. 
SICILIA 2014 2020 AZIONE GAL 1.3 SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI 
FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI 
TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA, 
OPERAZIONE 7.5. STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE.  
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PIAZZA NASTASI. CUP G54J21000010009 - CIG 
9772716C5B. LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2  IN FAVORE 
DELL’IMPRESA  PELORITANA APPALTI S.R.L.U. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AZIONE GAL TIRRENO EOLIE MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL P.S.R. 
SICILIA 2014 2020 AZIONE GAL 1.3 SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI 
FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI 
TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA, 
OPERAZIONE 7.5. STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE.  
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PIAZZA NASTASI. CUP G54J21000010009 - CIG 
9772716C5B. LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2  IN 
FAVORE DELL’IMPRESA  PELORITANA APPALTI S.R.L.U. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione GAL 1.3 
mette a disposizione risorse a sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, 
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, nonché la creazione e/o sistemazione di 
itinerari turistici e ricreativi quali la creazione e/o sistemazione di itinerari e sentieri all’interno di aree naturali 
o all’interno di borghi storici da valorizzare dal punto di vista turistico anche in sinergia con associazioni di 
volontariato presenti sul territorio;

• che questo Ente ha partecipato al bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020 del C.D.A. del Gal 
Tirreno eolie Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 –2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti 
di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola 
scala, Operazione 7.5 con l’intervento denominato “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi”;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 147 del 02.03.2021 le funzioni di RUP e progettista ex art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 dell’intervento in argomento sono state attribuite all’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

• che con Determinazione Dirigenziale n.790 del 04.10.2023 le funzioni di Direttore dei Lavori sono state 
attribuite all’Arch. Tommaso Maimone; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 66 del 30.03.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto definitivo relativo ai 
lavori di “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi” per redatto dall’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà per il 
complessivo importo di € 100.000,00 di cui € 79.257,53 per lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, € 1.858,15 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 1.884,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 306 del 10.06.2022 è stato affidato l’incarico per il servizio di 
ingegneria e architettura per l’intervento di progettazione esecutiva relativa alla Rifunzionalizzazione della Piazza 
Nastasi in favore dell’Arch. Arlotta Francesco, P.IVA 02083800835 per l’importo pari ad € 1.534,71, CNPAIA e IVA 
inclusi;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 124 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo alla 
“Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi” redatto dall’Arch. Arlotta Francesco per l’importo complessivo di € 100.000,00;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 597 del 01.12.2022 si è proceduto ad accertare l’entrata di € 99.800,00 
finanziata dall’Azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni 
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 con imputazione a carico del capitolo di entrata 
3600 - cod. bilancio 4.02.03.02.001 “Contributo GAL Rigenerazione Villa Nastasi”, dell’esercizio finanziario 2022, 
gestione competenza ed a impegnare la spesa complessiva di € 99.800,00 con imputazione a carico del p.f. 
2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex cap. 6500 “Contributo GAL Rigenerazione Villa Nastasi”, esercizio 
finanziario 2022, gestione competenza;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 408 del 23.05.2023 con la quale i lavori relativi all’intervento denominato 
“Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi” sono stati affidati all’Impresa Peloritana Appalti SRLU, con sede in 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via Maria Giovanna Stella Modaffari n. 62, P.IVA 02835300837, pec: 
peloritana_appalti@pec.it, che ha offerto il ribasso dell’1,00% sull’importo da ribassare di € 80.620,76 e quindi per 
importo netto di € 79.814,55 oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.628,65 e oltre IVA al 10%, giusta scheda offerta RDO 
n. 3523441;

 PRESO ATTO che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 408 del 23.05.2023 è stata impegnata la 
complessiva somma di € 93.405,08 per la realizzazione dell’intervento in favore dell’Impresa Peloritana Appalti S.r.l. a 
carico p.f. 2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex cap. 6500 “Contributo GAL Rigenerazione Villa Nastasi”, 
esercizio finanziario 2023, gestione competenza, impegno n. 798 del 02.12.2022, (giusta determinazione dirigenziale 
n. 597 del 01.12.2022); 

RILEVATO che in data 12.09.2023 è stato stipulato il contratto su piattaforma MEPA trattativa n. 3523441 con l’Impresa 
Peloritana Appalti SRLU per l’importo contrattuale di € 79.814,55 oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.628,65 e oltre 
IVA al 10%;

VISTO l‘art. 6 dell’atto di concessione sottoscritto dal Sindaco Dott. Giuseppe Midili nella qualità di legale 
rappresentante e dal GAL Tirreno Eolie in data 07.06.2022, il quale prevede che l’erogazione del saldo viene effettuata 
mediante presentazione da parte dell’Ente beneficiario in funzione delle spese sostenute corredate dalla 
documentazione dei giustificativi di spesa rendicontate su piattaforma digitale SIAN tramite Centro di Assistenza 
Agricola (CAA);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.  1314 del 05.06.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione della 
variante in corso d’opera, redatta dal D.L. Arch. Tommaso Maimone, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per un importo complessivo dell’opera di € 139.557,33 di cui € 121.107,98 per  lavori ed € 17.121,80 per 
somme a disposizione dell’amministrazione e all’impegno di spesa per maggiori lavori di € 39.116,61 con imputazione 
a carico del Capitolo 01052.02.00053882 “Piani di sicurezza_Contributo investimenti Legge di bilancio 2019 – 

mailto:peloritana_appalti@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

Contributo ristoro gettito TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018) impegno n. 1944/2024, esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza;

VISTO il certificato di pagamento n. 2 emesso dal RUP Arch. Carmelo Dragà in data 19.09.2024 per stato di 
avanzamento lavori n. 2 a tutto il 11.09.2024 dell’importo complessivo di € 79.881,88 di cui € 72.619,89 per imponibile 
ed € 7.261,99 per Iva al 10% relativo all’intervento “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi ”;

VISTA la fattura elettronica n. 71PA del 20.09.2024, scadenza entro gg. 30 come previsto per legge emessa dall’impresa 
Peloritana Appalti S.r.l.u., con scadenza entro gg. 30 come previsto per legge, per il complessivo importo di € 79.881,88 
di cui € 72.619,89 per imponibile ed € 7.261,99  per IVA al 10% relativa al certificato di pagamento n. 2  per stato di 
avanzamento lavori n. 2;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTO il DURC online emesso dallo Sportello Unico Previdenziale in corso di validità dal quale risulta la regolarità 
contributiva e previdenziale dell’Impresa;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che 
l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando che il ritardo rispetto al termine previsto 
dall'art. 4 del D.Lgs. n. 231/2022 è da ascrivere al notevole carico di lavoro del 3° Servizio – Programmazione Strategica 
– Fondi Strutturali - PNRR;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti;
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti in 
vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 ccodice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di Dare atto che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione 
GAL 1.3, mette a disposizione risorse a sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, 
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, nonché la creazione e/o sistemazione di itinerari 
turistici e ricreativi quali la creazione e/o sistemazione di itinerari e sentieri all’interno di aree naturali o all’interno di 
borghi storici da valorizzare dal punto di vista turistico anche in sinergia con associazioni di volontariato presenti sul 
territorio e che questo Ente ha partecipato al bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020 del C.D.A. del Gal 
Tirreno eolie Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 –2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, 
Operazione 7.5 con l’intervento denominato “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi”;

2. Di liquidare e pagare in favore dell’Impresa Peloritana Appalti SRLU, con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via 
Maria Giovanna Stella Modaffari n. 62, P.IVA 02835300837, la somma di € 72.619,89 oltre € 7.261,99 per Iva al 10% 
per un totale complessivo di € 79.881,88 a fronte della fattura elettronica n. 71PA del 20.09.2024, scadenza entro gg. 
30 gg.  come previsto per legge, emessa dall’Impresa a fronte del certificato di pagamento n. 2 emesso in data 
19.09.2024 dal Rup Arch. Carmelo Dragà per stato di avanzamento lavori n. 2 relativo all’intervento di 
“Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi “ - CUP G54J21000010009 - CIG 9772716C5B;

Il mandato di pagamento di € 72.619,89 va emesso a favore dell’Impresa Peloritana Appalti S.r.l.u., mediante accredito 
sul conto corrente dedicato all’appalto dei lavori, codice IBAN …omissis…;

Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG 9772716C5B relativi ai lavori in oggetto.

La somma di € 7.261,99 relativa all’IVA delle suindicate fatture elettroniche  dovrà essere versata secondo le procedure 
di cui all’art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 79.881,88 trova imputazione così come segue:

o in quanto ad € 42.461,82 a carico del Capitolo 01052.02.00065000 “Contributo GAL Rigenerazione Villa 
Nastasi”, s. impegno 509/2023 – HH 798/2023-2S, esercizio finanziario 2024, gestione competenza 
(giusta determinazione dirigenziale n. 408 del 23.05.2023); 

o in quanto ad € 37.420,06 a carico del Capitolo 01052.02.00053882 “Piani di sicurezza_Contributo 
investimenti Legge di bilancio 2019 – Contributo ristoro gettito TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018) 
impegno n. 1944/2024, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, (giusta determinazione 
dirigenziale n. 1314 del 05.06.2024);

4. Di dare atto che l’art. 6 dell’atto di concessione sottoscritto dal Sindaco Dott. Giuseppe Midili nella qualità di legale 
rappresentante e dal GAL Tirreno Eolie in data 07.06.2022, prevede che l’erogazione del saldo venga effettuata a fronte 
di presentazione da parte dell’Ente beneficiario delle spese sostenute corredate dalla documentazione dei giustificativi 
di spesa rendicontate su piattaforma digitale SIAN tramite Centro di Assistenza Agricola (CAA);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

5.di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

6.Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2024 ed è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

7. Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3136 DEL  21/11/2024

Oggetto

AZIONE GAL TIRRENO EOLIE MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL 
P.S.R. SICILIA 2014 2020 AZIONE GAL 1.3 SOSTEGNO A INVESTIMENTI 
DI FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, 
INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU 
PICCOLA SCALA, OPERAZIONE 7.5. STRATEGIA DI SVILUPPO 
LOCALE.  RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PIAZZA NASTASI. CUP 
G54J21000010009 - CIG 9772716C5B. LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 2  IN FAVORE DELL’IMPRESA  PELORITANA 
APPALTI S.R.L.U. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Liquidazione Anno Capitolo CIG Importo
72208 2023 01052.02.00065000 9772716C5B 3.255,40
72208 2023 01052.02.00065000 9772716C5B 39.206,42
72208 2024 01052.02.00053882 9772716C5B 37.420,06
72208 2023 90100.01.00045017  -295,95
72208 2023 90100.01.00045017  -3.564,22
72208 2023 90100.01.00045017  -3.401,82
72208 2023 99017.01.00065017  295,95
72208 2023 99017.01.00065017  3.564,22
72208 2023 99017.01.00065017  3.401,82

25/11/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


